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Vorwort 

Der demographische Wandel speist sich aus einer Vielzahl individueller Entschei-
dungen in allen Lebensbereichen, die in Summe zu Veränderungen in der Bevölke-
rungsstruktur führen. Die Bevölkerungsentwicklung wird einerseits von der Zahl der 
Geburten und der Sterbefälle sowie andererseits vom Umfang der Wanderungsbe-
wegungen bestimmt. 

Das „Demographische Jahrbuch“ präsentiert die aktuellen Daten über den Bevölke-
rungsstand und deren regionale Verteilung sowie die Bevölkerungsstruktur und die 
Bevölkerungsentwicklung mit allen demographisch relevanten Faktoren. Daten über 
Geburten, Sterbefälle, Eheschließungen, Eingetragene Partnerschaften, Scheidun-
gen, Einbürgerungen und Wanderungen sowie das Strukturgerüst des Bevölke-
rungsstandes sind Grunddaten jeder Gesellschaft.  

Umfangreiche Zeitreihen über die Entwicklung der einzelnen demographischen 
Komponenten seit den 1870er-Jahren sowie die Ergebnisse der aktuellsten Bevöl-
kerungsprognose bieten eine grundlegende Basis für politische Entscheidungen wie 
auch relevante Informationen für Wissenschaft und Forschung. 

Die Druckfassung dieser Publikation umfasst die Hauptergebnisse der demographi-
schen Entwicklung Österreichs auf nationaler Ebene sowie für die Bundesländer. 
Enthalten ist zudem ein systematischer Überblick der demographischen Entwick-
lung für Politische Bezirke und Gemeinden. Die beiliegende CD-ROM bietet zudem 
den gesamten Inhalt dieser Publikation im PDF-Format sowie sämtliche Tabellen im 
EXCEL-Format. Darüber hinaus umfasst die CD-ROM eine Vielzahl vertiefender (in 
der Publikation nicht abgedruckter) Tabellen und analytischen Berichte zu allen 
Teilbereichen der Demographie. 

 

Dr. Konrad Pesendorfer 
Fachstatistischer Generaldirektor der STATISTIK AUSTRIA 

Wien, im Dezember 2016 
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Die Einwohnerzahl Österreichs erhöhte sich 2015 um 
115.545 Personen (+1,3%), von 8.584.926 am Jah-
resanfang auf 8.700.471 zu Jahresende. Rund 98% 
des Bevölkerungswachstums waren auf den starken 
Zuwanderungsüberschuss (+113.067) zurückzufüh-
ren, während sich der Rest durch eine leicht positive 
Geburtenbilanz (+1.308) sowie eine positive statisti-
sche Korrektur ergab.

Die Zahl der österreichischen Staatsangehörigen 
ging 2015 um 6.051 Personen zurück, wogegen die 
Bevölkerung mit ausländischer Staatsangehörigkeit 
um 118.517 Personen zunahm. Im Jahr 2015 wurden 
8.144 in Österreich lebende ausländische Staatsan-
gehörige eingebürgert, was einer Einbürgerungsrate 
von 0,7% entsprach. Am 1.1.2016 hatten insgesamt 
1.267.674 Personen nicht die österreichische Staats-
bürgerschaft, was einem Ausländeranteil von 14,6% 
entsprach.

Zu Jahresbeginn 2016 lebten in Österreich 1.246.847 
unter 15-Jährige (14,3%), 5.364.361 Personen 
(61,7%) waren im Erwerbsalter von 15 bis 59 Jahren 
und 2.089.263 Personen (24,0%) im Pensionsalter ab 
60 Jahre. Auf 100 Personen im Alter von 15 bis 59 
Jahren entfielen 23,2 Kinder unter 15 Jahren und 38,9 
Personen im Alter von 60 und mehr Jahren.

2015 kam es sowohl bei den Geburten und Sterbefäl-
len als auch bei den Eheschließungen und Begrün-
dungen eingetragener Partnerschaften zu einem 
mehr oder weniger deutlichen Anstieg, wobei die 
höhere Zahl der Standesfälle nicht zuletzt auf einen 
Zeitreihenbruch infolge der Umstellung der Datenlie-
ferung auf das neue Zentrale Personenstandsregis-
ter (ZPR) zurückzuführen ist. Im Jahr 2015 werden 
dadurch erstmals sowohl Auslandsgeburten von Müt-
tern mit Hauptwohnsitz in Österreich als auch im Aus-
land geschlossene Ehen bzw. im Ausland begründete 
Partnerschaften von in Österreich wohnhaften Perso-
nen statistisch erfasst.

Die Zahl der Lebendgeborenen war im Jahr 2015 mit 
84.381 (darunter 740 im Ausland Geborene) um 3,3% 

höher als im Vorjahr, die Gesamtfertilitätsrate stieg 
von 1,46 auf 1,49 Kinder pro Frau. Ebenso verzeich-
nete das durchschnittliche Fertilitätsalter einen leich-
ten Anstieg auf 30,6 Jahre. Die Unehelichenquote 
erhöhte sich auf 42,1%.

Im Jahr 2015 wurden 83.073 Sterbefälle (darun-
ter 1.455 im Ausland Verstorbene) registriert; um 
rund 6% mehr als 2014. Die Lebenserwartung bei 
der Geburt lag bei 78,6 Jahren für Männer bzw. 83,6 
Jahren für Frauen. Die Säuglingssterblichkeitsrate 
erreichte 2014 mit 3,07‰ einen ähnlich niedrigen 
Wert wie im Jahr zuvor.

2015 erfolgten insgesamt 44.502 Eheschließun-
gen (darunter 3.690 Trauungen im Ausland) und 423 
Begründungen eingetragener Partnerschaften (dar-
unter 39 im Ausland), während gleichzeitig 16.351 
Ehen rechtskräftig geschieden und 69 eingetragene 
Partnerschaften aufgelöst wurden.

Aus der Zahl von insgesamt 214.410 Zuzügen aus 
dem Ausland und 101.343 Wegzügen in das Aus-
land ergab sich 2015 ein Wanderungsgewinn von 
113.067 Personen. Damit erhöhte sich der Wan-
derungssaldo um rund 56% gegenüber dem Ver-
gleichswert des Jahres 2014 (+72.324 Personen) 
und erreichte den höchsten Wert seit Bestehen der 
Wanderungsstatistik.

Gemäß mittlerer Variante der aktuellen Bevölke-
rungsvorausschätzung wird die Einwohnerzahl Öster-
reichs bis 2030 auf 9,31 Mio. (+9%) und bis 2080 auf 
10,10  Mio. (+16%) anwachsen. Überdurchschnittlich 
starkes Bevölkerungswachstum ist in der Bundes-
hauptstadt Wien (+25%) zu erwarten. Das südlichste 
Bundesland Kärnten wird hingegen langfristig mit wei-
teren Bevölkerungsverlusten zu rechnen haben (-3%). 
Niederösterreich (+23%), Burgenland (+20%) und 
Tirol (+16%) zeigen ein überdurchschnittliches Bevöl-
kerungswachstum, während der Trend in Vorarlberg 
und Oberösterreich (jeweils +13%) sowie in Salzburg 
(+10%) und in der Steiermark (+8%) unter dem Bun-
desschnitt liegt.
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During the year 2015, the Austrian population 
increased by 115 545 to reach 8 700 471 inhabitants 
at the end of the year. Population growth was mainly 
caused by net migration gains (+113 067) although 
natural population growth was also positive (+1 308).

Positive net migration gains of foreign nationals 
(+118 517) coupled with net migration losses of Aus-
trian nationals (-5 450) resulted in an increasing share 
of foreign residents in the Austrian population, from 
13.3 per cent at the beginning of the year to 14.6 per 
cent at the end of the year.

At the beginning of the year 2016, 24.0 per cent of 
the Austrian population was 60 years or older. Chil-
dren and adolescents up to 14 years accounted for 
14.3 per cent of the population. The share of work-
ing age population (15 to 59 years) remained constant 
at 61.7 per cent. The old age and young age depend-
ency ratios were 38.9 and 23.2, respectively.

The rising number of vital events (live births, deaths, 
marriages and registered partnerships) can be partly 
attributed to a better registration of events in the new 
central civil status register (ZPR). In 2015, for the first 
time, births of Austrian residents abroad as well as 
marriages and registered partnerships of Austrian 
residents occurring abroad were included in the total 
number of events.

In 2015 the number of live births was 84 381 (including 
740 babies born abroad), an increase of 3.3% com-
pared to the previous year. Hence, the total fertility 
rate (TFR) also increased to 1.49 children per woman. 
In the last decade, mean age at birth increased from 
29.0 years in 2005 to 30.6 years in 2015 while the 
share of non-marital births increased from 36.5 to 

42.1 per cent. Since 2007, more than half of all first 
births have been born out of wedlock (52.7 per cent 
in 2015).

The annual total of deaths accounted for 83 073 
(including 1 455 deaths abroad).The high number of 
deaths (+6.2 per cent compared to 2014) caused a 
slight decrease in life expectancy at birth for both men 
(78.6 years) and women (83.6 years). The infant mor-
tality rate was 3.07 deaths per thousand live births.

Altogether, 44 502 marriages (including 3 690 mar-
riages abroad) and 16 351 divorces were registered 
in 2015. In the year 2015, 423 couples officially regis-
tered their partnerships and 69 same-sex registered 
partnerships were dissolved by court decision.

In the year 2015, 214 410 immigrations and 101 343 
emigrations from abroad were registered. This 
resulted in a net-migration gain of 113 067 persons, or 
56 per cent above the level observed in 2014 (72 324 
persons).

According to the medium scenario of population pro-
jection, the total population will increase to 9.31 mil-
lion people (+9 per cent) until 2030 and to 10.10 mil-
lion (+16 per cent) in 2080. The population devel-
opment will vary substantially among the nine prov-
inces during the next decades. Vienna, the capi-
tal of Austria (+25 per cent) is expected to have the 
most marked population growth till 2080, followed 
by Lower Austria (+23 per cent), Burgenland (20 per 
cent) and Tirol (+16 per cent), Vorarlberg and Upper 
Austria (each+13 per cent), Salzburg (+10 per cent) 
and Styria (+8 per cent). Carinthia is the only prov-
ince with an expected population loss till 2080 (-3 per 
cent).



TA B E L L E N



Overview 1: Population and population change in Austria since 1870 by demographic components

absolut je 1.000 
der Bev. absolut je 1.000 

der Bev. absolut absolut je 1.000 
der Bev. absolut je 1.000 

Geborene

1870 4.497.880 4.520.000 43.120 9,5      .      .      .      .      .      .      .      . 

1871 4.541.000 4.562.000 42.000 9,2 24.345 5,3      .      . 153.502 33,6 .      . 
1872 4.583.000 4.604.000 42.000 9,1 28.180 6,1      .      . 158.395 34,4 .      . 
1873 4.625.000 4.646.000 42.000 9,0 35.905 7,7      .      . 162.563 35,0 .      . 
1874 4.667.000 4.688.000 42.000 9,0 22.813 4,9      .      . 162.874 34,7 .      . 
1875 4.709.000 4.730.000 42.000 8,9 17.558 3,7      .      . 164.904 34,9 .      . 
1876 4.751.000 4.772.000 42.500 8,9 9.186 1,9      .      . 169.935 35,6 .      . 
1877 4.793.500 4.815.000 42.500 8,8 18.912 3,9      .      . 164.731 34,2 .      . 
1878 4.836.000 4.857.000 42.000 8,6 25.249 5,2      .      . 162.106 33,4 .      . 
1879 4.878.000 4.899.000 42.000 8,6 19.249 3,9      .      . 163.662 33,4 .      . 
1880 4.920.000 4.941.000 43.528 8,8 13.826 2,8      .      . 165.466 33,5 .      . 

1881 4.963.528 4.985.000 43.972 8,8 21.916 4,4      .      . 164.089 32,9 5.492 32,4
1882 5.007.500 5.030.000 45.000 8,9 23.248 4,6      .      . 166.068 33,0 5.600 32,6
1883 5.052.500 5.075.000 45.500 9,0 22.149 4,4      .      . 165.790 32,7 5.719 33,3
1884 5.098.000 5.121.000 45.500 8,9 14.952 2,9      .      . 169.803 33,2 5.796 33,0
1885 5.143.500 5.166.000 45.500 8,8 23.727 4,6      .      . 168.069 32,5 5.898 33,9
1886 5.189.000 5.212.000 45.500 8,7 19.550 3,8      .      . 170.059 32,6 5.982 34,0
1887 5.234.500 5.257.000 45.500 8,7 15.404 2,9      .      . 170.735 32,5 6.166 34,9
1888 5.280.000 5.303.000 45.500 8,6 19.086 3,6      .      . 170.199 32,1 6.143 34,8
1889 5.325.500 5.348.000 45.500 8,5 10.894 2,0      .      . 171.939 32,2 6.503 36,4
1890 5.371.000 5.394.000 46.360 8,6 25.826 4,8      .      . 165.601 30,7 6.078 35,4

1891 5.417.360 5.446.000 57.640 10,6 23.748 4,4      .      . 176.568 32,4 6.804 37,1
1892 5.475.000 5.504.000 58.500 10,6 32.884 6,0      .      . 171.794 31,2 6.913 38,7
1893 5.533.500 5.563.000 59.000 10,6 23.074 4,1      .      . 175.636 31,6 7.139 39,1
1894 5.592.500 5.622.000 58.500 10,4 21.202 3,8      .      . 176.507 31,4 7.032 38,3
1895 5.651.000 5.680.000 58.500 10,3 18.032 3,2      .      . 181.136 31,9 6.779 36,1
1896 5.709.500 5.739.000 59.000 10,3 13.246 2,3      .      . 182.844 31,9 6.402 33,8
1897 5.768.500 5.798.000 58.500 10,1 12.458 2,1      .      . 181.882 31,4 6.212 33,0
1898 5.827.000 5.856.000 58.500 10,0 6.909 1,2      .      . 184.427 31,5 6.584 34,5
1899 5.885.500 5.915.000 58.500 9,9 10.548 1,8      .      . 186.290 31,5 6.885 35,6
1900 5.944.000 5.973.000 59.845 10,0 11.260 1,9      .      . 187.094 31,3 6.698 34,6

1901 6.003.845 6.035.000 63.155 10,5 7.850 1,3      .      . 189.539 31,4 6.962 35,4
1902 6.067.000 6.099.000 64.500 10,6 7.053 1,2      .      . 191.926 31,5 6.566 33,1
1903 6.131.500 6.164.000 64.500 10,5 13.691 2,2      .      . 184.244 29,9 6.370 33,4
1904 6.196.000 6.228.000 64.000 10,3 7.346 1,2      .      . 187.963 30,2 6.600 33,9
1905 6.260.000 6.292.000 64.500 10,3 25.488 4,1      .      . 181.685 28,9 6.271 33,4
1906 6.324.500 6.357.000 64.500 10,1 9.107 1,4      .      . 184.477 29,0 6.572 34,4
1907 6.389.000 6.421.000 64.000 10,0 14.980 2,3      .      . 181.026 28,2 6.226 33,2
1908 6.453.000 6.485.000 64.500 9,9 20.900 3,2      .      . 180.034 27,7 6.124 32,9
1909 6.517.500 6.550.000 64.500 9,8 18.546 2,8      .      . 180.106 27,5 6.185 33,2
1910 6.582.000 6.614.000 66.310 10,0 16.965 2,6      .      . 176.588 26,7 6.101 33,4

1911 6.648.310 6.669.000 48.190 7,2 11.889 1,8      .      . 168.916 25,3 . .
1912 6.696.500 6.724.000 49.000 7,3 1.204 0,2      .      . 170.555 25,4 . .
1913 6.745.500 6.767.000 43.000 6,4 4.034 0,6      .      . 163.354 24,1 . .
1914 6.788.500      .      .      .      .      .      .      . 161.692      . . .
1915      .      .      .      .      .      .      .      . 125.680      . . .
1916      .      .      .      .      .      .      .      . 98.895      . . .
1917      .      .      .      .      .      .      .      . 92.289      . . .
1918      .      .      .      .      .      .      .      . 92.560      . . .
1919 6.402.500 6.420.000 35.000 5,5 47.140 7,3      .      . 118.518 18,5 . .
1920 6.437.500 6.455.000 42.000 6,5 18.131 2,8      .      . 146.644 22,7 . .

1921 6.479.500 6.504.000 36.500 5,6 -4.187 -0,6      .      . 151.138 23,2 . .
1922 6.516.000 6.528.000 19.500 3,0 -17.991 -2,8      .      . 150.958 23,1 4.746 30,5
1923 6.535.500 6.543.000 17.000 2,6 -29.961 -4,6      .      . 146.885 22,5 4.879 32,1
1924 6.552.500 6.562.000 19.500 3,0 -24.586 -3,7      .      . 142.141 21,7 4.728 32,2
1925 6.572.000 6.582.000 20.500 3,1 -20.353 -3,1      .      . 135.841 20,6 4.132 29,5
1926 6.592.500 6.603.000 20.500 3,1 -7.845 -1,2      .      . 127.250 19,3 3.908 29,8
1927 6.613.000 6.623.000 20.000 3,0 411 0,1      .      . 118.669 17,9 3.683 30,1
1928 6.633.000 6.643.000 20.500 3,1 -270 0,0      .      . 116.729 17,6 3.535 29,4
1929 6.653.500 6.664.000 20.500 3,1 5.753 0,9      .      . 112.047 16,8 3.255 28,2
1930 6.674.000 6.684.000 20.500 3,1 -1.515 -0,2      .      . 112.330 16,8 3.253 28,1

Totgeborene4)5)

Überblick 1: Bevölkerung und Bevölkerungsveränderung in Österreich seit 1870 nach demographischen 
Komponenten (Fortsetzung)

Jahr

Einbür-
gerungen 
im Inland

Einbür-
gerungs-

rate3)

Bevölke-
rung am
Jahres-
anfang1)

Bevölke-
rung im 
Jahres-
durch-

schnitt1)

Gesamt-
veränderung (inkl. 

Statistischer 
Korrektur)1)

Wanderungsbilanz2) Lebendgeborene4)

absolut
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Überblick 1

Begrün-
dungen

Auflö-
sungen

absolut je 1.000 
der Bev. absolut je 1.000 

der Bev. absolut je 1.000 
der Bev. absolut je 1.000 

der Bev.

     .      .      .      .      .      .      .      . .      .      .      . 1870

135.847 29,8 17.655 3,8 41.437 289,6 40.571 8,9 .      .      .      . 1871
144.575 31,4 13.820 3,0 43.849 296,5 42.123 9,1 .      .      .      . 1872
156.468 33,7 6.095 1,3 45.254 298,1 42.040 9,0 .      .      .      . 1873
143.687 30,6 19.187 4,1 43.465 282,4 38.769 8,3 .      .      .      . 1874
140.462 29,7 24.442 5,2 41.653 270,0 37.055 7,8 .      .      .      . 1875
136.621 28,6 33.314 7,0 41.218 259,4 36.183 7,6 .      .      .      . 1876
141.143 29,3 23.588 4,9 40.361 261,4 32.889 6,8 .      .      .      . 1877
145.355 29,9 16.751 3,5 39.925 262,9 32.214 6,6 .      .      .      . 1878
140.911 28,8 22.751 4,6 39.608 258,8 33.860 6,9 .      .      .      . 1879
135.764 27,5 29.702 6,0 39.155 252,0 33.987 6,9 .      .      .      . 1880

142.033 28,5 22.056 4,4 40.180 261,4 35.365 7,1 .      .      .      . 1881
144.316 28,7 21.752 4,3 41.168 263,6 36.915 7,3 .      .      .      . 1882
142.439 28,1 23.351 4,6 40.818 263,5 36.514 7,2 .      .      .      . 1883
139.255 27,2 30.548 6,0 40.916 258,1 37.466 7,3 487 0,1      .      . 1884
146.296 28,3 21.773 4,2 43.002 273,9 37.379 7,2 477 0,1      .      . 1885
144.109 27,6 25.950 5,0 42.026 264,3 38.450 7,4 486 0,1      .      . 1886
140.639 26,8 30.096 5,7 40.772 254,9 38.084 7,2 517 0,1      .      . 1887
143.785 27,1 26.414 5,0 40.526 253,8 38.403 7,2 481 0,1      .      . 1888
137.333 25,7 34.606 6,5 39.977 247,9 38.757 7,2 517 0,1      .      . 1889
145.067 26,9 20.534 3,8 40.945 263,4 38.641 7,2 545 0,1      .      . 1890

142.676 26,2 33.892 6,2 41.063 245,9 40.241 7,4 554 0,1      .      . 1891
146.178 26,6 25.616 4,6 41.445 257,0 40.995 7,4 581 0,1      .      . 1892
139.710 25,1 35.926 6,5 40.026 242,7 41.079 7,4 640 0,1      .      . 1893
139.209 24,8 37.298 6,6 40.182 242,4 42.722 7,6 664 0,1      .      . 1894
140.668 24,8 40.468 7,1 40.639 238,8 44.079 7,8 612 0,1      .      . 1895
137.090 23,9 45.754 8,0 38.756 225,1 44.276 7,7 636 0,1      .      . 1896
135.840 23,4 46.042 8,0 39.147 228,6 46.250 8,0 627 0,1      .      . 1897
132.836 22,7 51.591 8,8 38.974 224,4 45.437 7,8 788 0,1      .      . 1898
138.338 23,4 47.952 8,1 38.512 219,2 47.029 8,0 866 0,1      .      . 1899
138.509 23,2 48.585 8,1 39.595 224,5 47.997 8,0 902 0,1      .      . 1900

134.234 22,2 55.305 9,2 39.438 208,1 47.337 7,8 1.057 0,2      .      . 1901
134.479 22,1 57.447 9,4 40.544 211,2 46.442 7,6 1.158 0,2      .      . 1902
133.435 21,6 50.809 8,3 38.865 210,9 46.473 7,5 1.215 0,2      .      . 1903
131.309 21,1 56.654 9,1 38.244 203,5 47.275 7,6 1.306 0,2      .      . 1904
142.673 22,7 39.012 6,2 40.709 224,1 47.887 7,6 1.334 0,2      .      . 1905
129.084 20,3 55.393 8,7 35.731 193,7 49.141 7,7 1.413 0,2      .      . 1906
132.006 20,6 49.020 7,6 36.223 200,1 49.660 7,7 1.354 0,2      .      . 1907
136.434 21,0 43.600 6,7 36.729 204,0 50.064 7,7 1.453 0,2      .      . 1908
134.152 20,5 45.954 7,0 36.919 205,0 50.988 7,8 1.695 0,2      .      . 1909
127.243 19,2 49.345 7,5 32.498 184,0 49.997 7,6 1.587 0,2      .      . 1910

132.615 19,9 36.301 5,4 34.172 202,3 50.516 7,6 1.724 0,2      .      . 1911
122.759 18,3 47.796 7,1 28.797 168,8 51.488 7,7 1.814 0,2      .      . 1912
124.388 18,4 38.966 5,7 29.457 180,3 47.513 7,0 1.940 0,3      .      . 1913
124.560      . 37.132      . 27.766 171,7 48.579      . 1.640      .      .      . 1914
144.259      . -18.579      . 27.412 218,1 29.689      . 1.035      .      .      . 1915
139.324      . -40.429      . 19.015 192,3 28.398      . 1.080      .      .      . 1916
150.346      . -58.057      . 17.127 185,6 30.772      . 1.114      .      .      . 1917
172.573      . -80.013      . 17.851 192,9 42.083      . 1.776      .      .      . 1918
130.658 20,4 -12.140 -1,9 18.536 156,4 80.363 12,5 4.159 0,7      .      . 1919
122.775 19,0 23.869 3,7 22.991 156,8 85.866 13,3 5.358 0,9      .      . 1920

110.451 17,0 40.687 6,2 23.244 153,8 81.223 12,5 5.654 0,9      .      . 1921
113.467 17,4 37.491 5,7 23.606 156,4 74.274 11,4 5.350 0,9      .      . 1922
99.924 15,3 46.961 7,2 20.653 140,6 56.594 8,6 5.297 0,8      .      . 1923
98.055 15,0 44.086 6,7 18.056 127,0 52.845 8,1 5.356 0,8      .      . 1924
94.988 14,4 40.853 6,2 16.190 119,2 50.842 7,7 5.193 0,8      .      . 1925
98.905 15,0 28.345 4,3 15.818 124,3 47.886 7,3 .      .      .      . 1926
99.080 15,0 19.589 2,9 14.982 126,3 48.493 7,3 .      .      .      . 1927
95.959 14,5 20.770 3,1 13.778 118,0 49.305 7,4 5.561 0,8      .      . 1928
97.300 14,6 14.747 2,2 12.533 111,9 51.293 7,7 5.906 0,9      .      . 1929
90.315 13,5 22.015 3,3 11.692 104,1 51.583 7,7 6.424 1,0      .      . 1930

absolut
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jahr Gestorbene8)
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je 1.000
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Überblick 1: Bevölkerung und Bevölkerungsveränderung in Österreich seit 1870 nach demographischen 
Komponenten (Fortsetzung)
Overview 1: Population and population change in Austria since 1870 by demographic components

Jahr

Einbür-
gerungen 
im Inland

Einbür-
gerungs-

rate3)

Bevölke-
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anfang1)
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durch-
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veränderung (inkl. 
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Korrektur)1)

Wanderungsbilanz2) Lebendgeborene4)

absolut

1931 6.694.500 6.705.000 20.500 3,1 8.071 1,2      .      . 106.324 15,9 2.962 27,1
1932 6.715.000 6.725.000 20.500 3,0 11.822 1,8      .      . 102.277 15,2 3.012 28,6
1933 6.735.500 6.746.000 17.500 2,6 10.108 1,5      .      . 96.369 14,3 2.690 27,2
1934 6.753.000 6.760.000 7.500 1,1 1.618 0,2      .      . 91.567 13,6 2.516 26,7
1935 6.760.500 6.761.000 -1.000 -0,1 2.835 0,4      .      . 88.689 13,1 2.487 27,3
1936 6.759.500 6.758.000 -3.000 -0,4 -2.186 -0,3      .      . 88.264 13,1 2.556 28,1
1937 6.756.500 6.755.000 -2.500 -0,4 1.184 0,2      .      . 86.351 12,8 2.447 27,6
1938 6.754.000 6.753.000 -51.000 -7,6 -50.057 -7,4      .      . 93.812 13,9 2.532 26,3
1939 6.703.000 6.653.000 -100.000 -15,0 -136.116 -20,5      .      . 137.825 20,7 3.718 26,3
1940 6.603.000      .      .      .      .      .      .      . 145.926      . 3.738 25,0

1941      .      .      .      .      .      .      .      . 135.398      . 3.076 22,2
1942      .      .      .      .      .      .      .      . 116.172      . 2.502 21,1
1943      .      .      .      .      .      .      .      . 122.443      . 2.546 20,4
1944      .      .      .      .      .      .      .      . 126.938      . 2.793 21,5
1945      .      .      .      .      .      .      .      . 101.369      . 2.020 19,5
1946 7.014.500 7.000.000 -29.000 -4,1 -46.225 -6,6      .      . 111.302 15,9 2.501 22,0
1947 6.985.500 6.971.000 -23.500 -3,4 -62.426 -9,0      .      . 128.953 18,5 2.766 21,0
1948 6.962.000 6.953.000 -14.000 -2,0 -53.008 -7,6      .      . 123.221 17,7 2.634 20,9
1949 6.948.000 6.943.000 -9.000 -1,3 -33.128 -4,8      .      . 113.375 16,3 2.316 20,0
1950 6.939.000 6.935.000 -4.000 -0,6 -26.144 -3,8      .      . 107.854 15,6 2.369 21,5

1951 6.935.000 6.935.000 -8.536 -1,2 -23.047 -3,3      .      . 102.764 14,8 2.145 20,4
1952 6.926.464 6.927.772 2.617 0,4 -17.023 -2,5      .      . 103.012 14,9 2.088 19,9
1953 6.929.081 6.932.483 6.803 1,0 -12.665 -1,8      .      . 102.867 14,8 1.909 18,2
1954 6.935.884 6.940.209 8.650 1,2 -10.703 -1,5      .      . 103.985 15,0 1.948 18,4
1955 6.944.534 6.946.885 4.701 0,7 -18.879 -2,7      .      . 108.575 15,6 1.932 17,5
1956 6.949.235 6.952.359 6.248 0,9 -22.815 -3,3      .      . 115.827 16,7 2.087 17,7
1957 6.955.483 6.965.860 20.753 3,0 -8.661 -1,2      .      . 118.712 17,0 2.072 17,2
1958 6.976.236 6.987.358 22.243 3,2 -11.532 -1,7      .      . 119.755 17,1 1.978 16,2
1959 6.998.479 7.014.331 31.703 4,5 -4.704 -0,7      .      . 124.377 17,7 1.935 15,3
1960 7.030.182 7.047.437 34.511 4,9 -1.831 -0,3      .      . 125.945 17,9 1.916 15,0

1961 7.064.693 7.086.299 43.211 6,1 -2.679 -0,4      .      . 131.563 18,6 1.757 13,2
1962 7.107.904 7.129.864 43.920 6,2 1.521 0,2      .      . 133.253 18,7 1.835 13,6
1963 7.151.824 7.175.811 47.974 6,7 4.744 0,7      .      . 134.809 18,8 1.814 13,3
1964 7.199.798 7.223.801 48.006 6,6 3.246 0,4      .      . 133.841 18,5 1.687 12,4
1965 7.247.804 7.270.889 46.169 6,3 10.518 1,4      .      . 129.924 17,9 1.565 11,9
1966 7.293.973 7.322.066 56.186 7,7 19.049 2,6 3.925 2,8 128.577 17,6 1.471 11,3
1967 7.350.159 7.378.498 56.678 7,7 24.712 3,3 4.832 3,1 127.404 17,3 1.401 10,9
1968 7.406.837 7.416.903 20.131 2,7 -9.970 -1,3 4.856 3,1 126.115 17,0 1.370 10,7
1969 7.426.968 7.441.055 28.174 3,8 5.512 0,7 4.740 2,9 121.377 16,3 1.276 10,4
1970 7.455.142 7.467.086 23.888 3,2 10.406 1,4 4.840 2,6 112.301 15,0 1.141 10,1

1971 7.479.030 7.500.482 42.903 5,7 31.727 4,2 4.745 2,2 108.510 14,5 1.056 9,6
1972 7.521.933 7.544.201 44.536 5,9 35.826 4,7 5.225 2,0 104.033 13,8 1.005 9,6
1973 7.566.469 7.586.115 39.291 5,2 34.018 4,5 5.358 1,8 98.041 12,9 877 8,9
1974 7.605.760 7.599.038 -13.444 -1,8 -16.550 -2,2 5.757 1,8 97.430 12,8 828 8,4
1975 7.592.316 7.578.903 -26.827 -3,5 -24.543 -3,2 6.495 2,3 93.757 12,4 791 8,4
1976 7.565.489 7.565.525 72 0,0 7.766 1,0 6.997 2,6 87.446 11,6 683 7,8
1977 7.565.561 7.568.430 5.738 0,8 12.545 1,7 6.981 2,5 85.595 11,3 673 7,8
1978 7.571.299 7.562.305 -17.989 -2,4 -8.774 -1,2 6.562 2,3 85.402 11,3 562 6,5
1979 7.553.310 7.549.425 -7.770 -1,0 -2.146 -0,3 7.333 2,7 86.388 11,4 561 6,5
1980 7.545.540 7.549.433 7.786 1,0 9.356 1,2 8.176 2,9 90.872 12,0 602 6,6

1981 7.553.326 7.568.710 30.768 4,1 29.519 3,9 7.431 2,4 93.942 12,4 511 5,4
1982 7.584.094 7.574.140 -19.909 -2,6 -23.410 -3,1 7.157 2,3 94.840 12,5 469 4,9
1983 7.564.185 7.561.910 -4.550 -0,6 -1.627 -0,2 9.895 3,3 90.118 11,9 481 5,3
1984 7.559.635 7.561.434 3.598 0,5 2.830 0,4 7.791 2,6 89.234 11,8 409 4,6
1985 7.563.233 7.564.984 3.503 0,5 5.641 0,7 7.308 2,4 87.440 11,6 407 4,6
1986 7.566.736 7.569.794 6.116 0,8 6.223 0,8 8.060 2,6 86.964 11,5 385 4,4
1987 7.572.852 7.574.586 3.467 0,5 1.871 0,2 6.616 2,1 86.503 11,4 289 3,3
1988 7.576.319 7.585.317 17.996 2,4 13.207 1,7 7.314 2,2 88.052 11,6 325 3,7
1989 7.594.315 7.619.566 50.503 6,6 45.151 5,9 7.305 2,0 88.759 11,6 347 3,9
1990 7.644.818 7.677.850 66.064 8,6 58.562 7,6 8.980 2,1 90.454 11,8 325 3,6
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93.895 14,0 12.429 1,9 10.975 103,2 49.717 7,4 6.357 0,9      .      . 1931
93.599 13,9 8.678 1,3 10.856 106,1 45.356 6,7 6.048 0,9      .      . 1932
88.977 13,2 7.392 1,1 9.079 94,2 43.902 6,5 6.228 0,9      .      . 1933
85.685 12,7 5.882 0,9 8.389 91,6 43.979 6,5 5.918 0,9      .      . 1934
92.524 13,7 -3.835 -0,6 8.754 98,7 45.673 6,8 5.571 0,8      .      . 1935
89.078 13,2 -814 -0,1 8.215 93,1 46.293 6,8 5.980 0,9      .      . 1936
90.035 13,3 -3.684 -0,5 7.938 91,9 46.289 6,9 5.843 0,9      .      . 1937
94.755 14,0 -943 -0,1 7.516 80,1 89.994 13,3 .      .      .      . 1938

101.709 15,3 36.116 5,4 10.076 73,1 117.078 17,6 8.226 1,2      .      . 1939
99.475      . 46.451 . 10.833 74,2 78.204      . 6.574      .      .      . 1940

94.121      . 41.277      . 9.450 69,8 56.323      . 6.917      .      .      . 1941
90.510      . 25.662      . 8.545 73,6 52.504      . 6.552      .      .      . 1942
94.269      . 28.174      . 9.685 79,1 48.588      . .      .      .      . 1943

109.622      . 17.316      . 11.146 87,8 41.107      . .      .      .      . 1944
173.767      . -72.398      . 16.387 161,7 31.363      . 4.554      .      .      . 1945
94.077 13,4 17.225 2,5 9.061 81,4 62.791 9,0 13.351 1,9      .      . 1946
90.027 12,9 38.926 5,6 10.098 78,3 75.484 10,8 13.465 1,9      .      . 1947
84.213 12,1 39.008 5,6 9.392 76,2 71.904 10,3 14.162 2,0      .      . 1948
89.247 12,8 24.128 3,5 8.531 75,2 68.974 9,9 12.776 1,8      .      . 1949
85.710 12,4 22.144 3,2 7.125 66,1 64.621 9,3 10.534 1,5      .      . 1950

88.253 12,7 14.511 2,1 6.300 61,3 63.167 9,1 10.295 1,5      .      . 1951
83.372 12,0 19.640 2,9 5.347 51,9 57.571 8,3 9.833 1,4      .      . 1952
83.399 12,0 19.468 2,8 5.135 49,9 54.202 7,8 9.417 1,4      .      . 1953
84.632 12,2 19.353 2,8 5.023 48,3 54.289 7,8 9.227 1,3      .      . 1954
84.995 12,2 23.580 3,4 4.947 45,6 56.689 8,2 8.994 1,3      .      . 1955
86.824 12,5 29.003 4,2 5.011 43,3 57.383 8,3 8.488 1,2      .      . 1956
89.298 12,8 29.414 4,2 5.250 44,2 56.510 8,1 8.177 1,2      .      . 1957
85.980 12,3 33.775 4,8 4.874 40,7 55.407 7,9 8.238 1,2      .      . 1958
87.970 12,5 36.407 5,2 4.950 39,8 55.514 7,9 8.474 1,2      .      . 1959
89.603 12,7 36.342 5,2 4.727 37,5 58.508 8,3 8.011 1,1      .      . 1960

85.673 12,1 45.890 6,5 4.302 32,7 60.001 8,5 8.045 1,1      .      . 1961
90.854 12,7 42.399 5,9 4.374 32,8 59.705 8,4 7.969 1,1      .      . 1962
91.579 12,8 43.230 6,0 4.217 31,3 58.415 8,1 8.150 1,1      .      . 1963
89.081 12,3 44.760 6,2 3.913 29,2 57.533 8,0 8.390 1,2      .      . 1964
94.273 13,0 35.651 4,9 3.673 28,3 56.738 7,8 8.423 1,2      .      . 1965
91.440 12,5 37.137 5,1 3.610 28,1 55.816 7,6 8.643 1,2      .      . 1966
95.438 12,9 31.966 4,3 3.366 26,4 56.091 7,6 8.880 1,2      .      . 1967
96.014 12,9 30.101 4,1 3.219 25,5 56.001 7,6 9.705 1,3      .      . 1968
98.715 13,3 22.662 3,0 3.089 25,4 54.559 7,3 9.969 1,3      .      . 1969
98.819 13,2 13.482 1,8 2.908 25,9 52.773 7,1 10.356 1,4      .      . 1970

97.334 13,0 11.176 1,5 2.832 26,1 48.166 6,4 10.005 1,3      .      . 1971
95.323 12,6 8.710 1,2 2.622 25,2 57.372 7,6 9.939 1,3      .      . 1972
92.768 12,2 5.273 0,7 2.331 23,8 49.430 6,5 9.972 1,3      .      . 1973
94.324 12,4 3.106 0,4 2.285 23,5 49.296 6,5 10.638 1,4      .      . 1974
96.041 12,7 -2.284 -0,3 1.926 20,5 46.542 6,1 10.763 1,4      .      . 1975
95.140 12,6 -7.694 -1,0 1.593 18,2 45.767 6,0 11.168 1,5      .      . 1976
92.402 12,2 -6.807 -0,9 1.439 16,8 45.378 6,0 11.668 1,5      .      . 1977
94.617 12,5 -9.215 -1,2 1.279 15,0 44.573 5,9 12.400 1,6      .      . 1978
92.012 12,2 -5.624 -0,7 1.274 14,7 45.445 6,0 13.072 1,7      .      . 1979
92.442 12,2 -1.570 -0,2 1.303 14,3 46.435 6,2 13.327 1,8      .      . 1980

92.693 12,2 1.249 0,2 1.189 12,7 47.768 6,3 13.369 1,8      .      . 1981
91.339 12,1 3.501 0,5 1.213 12,8 47.643 6,3 14.298 1,9      .      . 1982
93.041 12,3 -2.923 -0,4 1.071 11,9 56.171 7,4 14.692 1,9      .      . 1983
88.466 11,7 768 0,1 1.018 11,4 45.823 6,1 14.869 2,0      .      . 1984
89.578 11,8 -2.138 -0,3 977 11,2 44.867 5,9 15.460 2,0      .      . 1985
87.071 11,5 -107 0,0 893 10,3 45.821 6,1 14.679 1,9      .      . 1986
84.907 11,2 1.596 0,2 850 9,8 76.205 10,1 14.639 1,9      .      . 1987
83.263 11,0 4.789 0,6 716 8,1 35.361 4,7 14.924 2,0      .      . 1988
83.407 10,9 5.352 0,7 738 8,3 42.523 5,6 15.489 2,0      .      . 1989
82.952 10,8 7.502 1,0 709 7,8 45.212 5,9 16.282 2,1      .      . 1990
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1991 7.710.882 7.754.891 88.017 11,3 76.816 9,9 11.137 2,2 94.629 12,2 321 3,4
1992 7.798.899 7.840.709 83.620 10,7 71.480 9,1 11.656 2,0 95.302 12,2 339 3,5
1993 7.882.519 7.905.632 46.227 5,8 33.517 4,2 14.131 2,2 95.227 12,0 317 3,3
1994 7.928.746 7.936.118 14.743 1,9 3.012 0,4 15.275 2,3 92.415 11,6 307 3,3
1995 7.943.489 7.948.278 9.578 1,2 2.080 0,3 14.366 2,1 88.669 11,2 389 4,4
1996 7.953.067 7.959.016 11.899 1,5 3.880 0,5 15.627 2,3 88.809 11,2 399 4,5
1997 7.964.966 7.968.041 6.150 0,8 1.537 0,2 15.792 2,3 84.045 10,5 363 4,3
1998 7.971.116 7.976.789 11.345 1,4 8.451 1,1 17.786 2,6 81.233 10,2 334 4,1
1999 7.982.461 7.992.323 19.725 2,5 19.787 2,5 24.678 3,6 78.138 9,8 316 4,0
2000 8.002.186 8.011.566 18.760 2,3 17.272 2,2 24.320 3,5 78.268 9,8 331 4,2

2001 8.020.946 8.042.293 42.694 5,3 36.856 4,6 31.731 4,4 75.458 9,4 278 3,7
2002 8.063.640 8.082.121 36.633 4,5 33.294 4,1 36.011 4,9 78.399 9,7 338 4,3
2003 8.100.273 8.118.245 42.300 5,2 39.873 4,9 44.694 6,0 76.944 9,5 307 4,0
2004 8.142.573 8.169.441 58.786 7,2 50.826 6,2 41.645 5,5 78.968 9,7 313 3,9
2005 8.201.359 8.225.278 52.939 6,4 44.332 5,4 34.876 4,4 78.190 9,5 289 3,7
2006 8.254.298 8.267.948 28.686 3,5 24.103 2,9 25.746 3,2 77.914 9,4 313 4,0
2007 8.282.984 8.295.189 25.005 3,0 25.470 3,1 14.010 1,7 76.250 9,2 291 3,8
2008 8.307.989 8.321.541 27.014 3,2 24.650 3,0 10.258 1,2 77.752 9,3 258 3,3
2009 8.335.003 8.341.483 16.640 2,0 17.053 2,0 7.978 0,9 76.344 9,2 284 3,7
2010 8.351.643 8.361.069 23.521 2,8 21.316 2,5 6.135 0,7 78.742 9,4 296 3,7

2011 8.375.164 8.388.534 32.957 3,9 30.705 3,7 6.690 0,7 78.109 9,3 294 3,7
2012 8.408.121 8.426.311 43.739 5,2 43.797 5,2 7.043 0,7 78.952 9,4 260 3,3
2013 8.451.860 8.477.230 55.926 6,6 54.728 6,5 7.354 0,7 79.330 9,4 272 3,4
2014 8.507.786 8.543.932 77.140 9,0 72.324 8,5 7.570 0,7 81.722 9,6 273 3,3
2015 8.584.926 8.629.519 115.545 13,4 113.067 13,1 8.144 0,7 84.381 9,8 281 3,3

2016 8.700.471 8.739.130 77.324 8,4 73.813 8,8 . . 84.740 9,7 . .
2017 8.777.795 8.813.858 72.134 7,7 67.583 8,2 . . 86.014 9,8 . .
2018 8.849.929 8.883.827 67.820 7,0 62.548 7,6 . . 87.125 9,8 . .
2019 8.917.749 8.949.503 63.469 6,4 57.677 7,1 . . 88.074 9,8 . .
2020 8.981.218 9.010.815 59.192 5,9 53.011 6,6 . . 88.850 9,9 . .

2021 9.040.410 9.067.850 54.885 5,3 48.481 6,1 . . 89.443 9,9 . .
2022 9.095.295 9.120.539 50.487 4,8 44.083 5,5 . . 89.847 9,9 . .
2023 9.145.782 9.169.773 47.993 4,6 41.817 5,2 . . 90.062 9,8 . .
2024 9.193.775 9.215.952 44.348 4,2 38.615 4,8 . . 90.128 9,8 . .
2025 9.238.123 9.258.903 41.587 3,9 36.515 4,5 . . 90.038 9,7 . .
2026 9.279.710 9.299.081 38.692 3,7 34.466 4,2 . . 89.825 9,7 . .
2027 9.318.402 9.336.196 35.653 3,5 32.469 3,8 . . 89.507 9,6 . .
2028 9.354.055 9.370.850 33.552 3,4 31.535 3,6 . . 89.107 9,5 . .
2029 9.387.607 9.402.792 30.375 3,1 29.597 3,2 . . 88.668 9,4 . .
2030 9.417.982 9.432.086 28.223 3,0 28.702 3,0 . . 88.193 9,4 . .

2031 9.446.205 9.459.332 26.208 3,0 27.924 2,8 . . 87.721 9,3 . .
2032 9.472.413 9.484.557 24.284 2,9 27.153 2,6 . . 87.273 9,2 . .
2033 9.496.697 9.508.371 23.394 2,9 27.310 2,5 . . 86.865 9,1 . .
2034 9.520.091 9.531.396 22.587 2,9 27.445 2,4 . . 86.522 9,1 . .
2035 9.542.678 9.553.632 21.865 2,9 27.551 2,3 . . 86.254 9,0 . .
2036 9.564.543 9.574.615 20.182 2,8 26.587 2,1 . . 86.063 9,0 . .
2037 9.584.725 9.594.455 19.461 2,8 26.567 2,0 . . 85.933 9,0 . .
2038 9.604.186 9.612.978 17.586 2,7 25.546 1,8 . . 85.878 8,9 . .
2039 9.621.772 9.630.200 16.876 2,6 25.515 1,8 . . 85.877 8,9 . .
2040 9.638.648 9.646.812 16.287 2,6 25.458 1,7 . . 85.944 8,9 . .

2041 9.654.935 9.662.791 15.729 2,6 25.364 1,6 . . 86.072 8,9 . .
2042 9.670.664 9.678.174 15.056 2,6 25.283 1,6 . . 86.255 8,9 . .
2043 9.685.720 9.692.858 14.251 2,6 25.154 1,5 . . 86.483 8,9 . .
2044 9.699.971 9.706.800 13.609 2,6 25.077 1,4 . . 86.750 8,9 . .
2045 9.713.580 9.719.867 12.656 2,6 24.979 1,3 . . 87.045 9,0 . .
2046 9.726.236 9.732.060 11.587 2,6 24.891 1,2 . . 87.358 9,0 . .
2047 9.737.823 9.743.138 10.641 2,5 24.821 1,1 . . 87.682 9,0 . .
2048 9.748.464 9.753.353 9.768 2,5 24.774 1,0 . . 88.005 9,0 . .
2049 9.758.232 9.762.665 8.890 2,5 24.723 0,9 . . 88.320 9,0 . .
2050 9.767.122 9.771.160 8.077 2,5 24.716 0,8 . . 88.616 9,1 . .

Bevölkerungsprognose (Hauptvariante)
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Überblick 1

Begrün-
dungen

Auflö-
sungen

absolut je 1.000 
der Bev. absolut je 1.000 

der Bev. absolut je 1.000 
der Bev. absolut je 1.000 

der Bev.
absolut

im 1. Lebens-
jahr Gestorbene8)

absolut
je 1.000
Lebend-
geborene

Jahr

Gestorbene6)7) Geburtenbilanz4)6)7) Eheschließungen4) Ehescheidungen9)

Eingetragene 
Partnerschaften4)

83.428 10,8 11.201 1,4 708 7,5 44.106 5,7 16.391 2,1      .      . 1991
83.162 10,6 12.140 1,5 718 7,5 45.701 5,8 16.296 2,1      .      . 1992
82.517 10,4 12.710 1,6 618 6,5 45.014 5,7 16.299 2,1      .      . 1993
80.684 10,2 11.731 1,5 578 6,3 43.284 5,5 16.928 2,1      .      . 1994
81.171 10,2 7.498 0,9 481 5,4 42.946 5,4 18.204 2,3      .      . 1995
80.790 10,2 8.019 1,0 451 5,1 42.298 5,3 18.079 2,3      .      . 1996
79.432 10,0 4.613 0,6 398 4,7 41.394 5,2 18.027 2,3      .      . 1997
78.339 9,8 2.894 0,4 400 4,9 39.143 4,9 17.884 2,2      .      . 1998
78.200 9,8 -62 0,0 341 4,4 39.485 4,9 18.512 2,3      .      . 1999
76.780 9,6 1.488 0,2 378 4,8 39.228 4,9 19.552 2,4      .      . 2000

74.767 9,3 691 0,1 365 4,8 34.213 4,3 20.582 2,6      .      . 2001
76.131 9,4 2.268 0,3 318 4,1 36.570 4,5 19.918 2,5      .      . 2002
77.209 9,5 -265 0,0 343 4,5 37.195 4,6 19.066 2,3      .      . 2003
74.292 9,1 4.676 0,6 353 4,5 38.528 4,7 19.590 2,4      .      . 2004
75.189 9,1 3.001 0,4 327 4,2 39.153 4,8 19.453 2,4      .      . 2005
74.295 9,0 3.619 0,4 281 3,6 36.923 4,5 20.336 2,5      .      . 2006
74.625 9,0 1.625 0,2 280 3,7 35.996 4,3 20.516 2,5      .      . 2007
75.083 9,0 2.669 0,3 287 3,7 35.223 4,2 19.701 2,4      .      . 2008
77.381 9,3 -1.037 -0,1 289 3,8 35.469 4,3 18.806 2,3      .      . 2009
77.199 9,2 1.543 0,2 307 3,9 37.545 4,5 17.442 2,1 705 1 2010

76.479 9,1 1.630 0,2 281 3,6 36.426 4,3 17.295 2,1 433 13 2011
79.436 9,4 -484 -0,1 252 3,2 38.592 4,6 17.006 2,0 386 26 2012
79.526 9,4 -196 0,0 245 3,1 36.140 4,3 15.958 1,9 368 37 2013
78.252 9,2 3.470 0,4 249 3,0 37.458 4,4 16.647 1,9 402 50 2014
83.073 9,6 1.308 0,2 259 3,1 44.502 5,2 16.351 1,9 423 69 2015

81.229 9,3 3.511 0,4 . . . . . . . . 2016
81.463 9,2 4.551 0,5 . . . . . . . . 2017
81.853 9,2 5.272 0,6 . . . . . . . . 2018
82.282 9,2 5.792 0,6 . . . . . . . . 2019
82.669 9,2 6.181 0,7 . . . . . . . . 2020

83.039 9,2 6.404 0,7 . . . . . . . . 2021
83.443 9,1 6.404 0,7 . . . . . . . . 2022
83.886 9,1 6.176 0,7 . . . . . . . . 2023
84.395 9,2 5.733 0,6 . . . . . . . . 2024
84.966 9,2 5.072 0,5 . . . . . . . . 2025
85.599 9,2 4.226 0,5 . . . . . . . . 2026
86.323 9,2 3.184 0,3 . . . . . . . . 2027
87.090 9,3 2.017 0,2 . . . . . . . . 2028
87.890 9,3 778 0,1 . . . . . . . . 2029
88.672 9,4 -479 -0,1 . . . . . . . . 2030

89.437 9,5 -1.716 -0,2 . . . . . . . . 2031
90.142 9,5 -2.869 -0,3 . . . . . . . . 2032
90.781 9,5 -3.916 -0,4 . . . . . . . . 2033
91.380 9,6 -4.858 -0,5 . . . . . . . . 2034
91.940 9,6 -5.686 -0,6 . . . . . . . . 2035
92.468 9,7 -6.405 -0,7 . . . . . . . . 2036
93.039 9,7 -7.106 -0,7 . . . . . . . . 2037
93.838 9,8 -7.960 -0,8 . . . . . . . . 2038
94.516 9,8 -8.639 -0,9 . . . . . . . . 2039
95.115 9,9 -9.171 -1,0 . . . . . . . . 2040

95.707 9,9 -9.635 -1,0 . . . . . . . . 2041
96.482 10,0 -10.227 -1,1 . . . . . . . . 2042
97.386 10,0 -10.903 -1,1 . . . . . . . . 2043
98.218 10,1 -11.468 -1,2 . . . . . . . . 2044
99.368 10,2 -12.323 -1,3 . . . . . . . . 2045

100.662 10,3 -13.304 -1,4 . . . . . . . . 2046
101.862 10,5 -14.180 -1,5 . . . . . . . . 2047
103.011 10,6 -15.006 -1,5 . . . . . . . . 2048
104.153 10,7 -15.833 -1,6 . . . . . . . . 2049
105.255 10,8 -16.639 -1,7 . . . . . . . . 2050

Bevölkerungsprognose (Hauptvariante)
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absolut je 1.000 
der Bev. absolut je 1.000 

der Bev. absolut absolut je 1.000 
der Bev. absolut je 1.000 

Geborene

Totgeborene4)5)

Überblick 1: Bevölkerung und Bevölkerungsveränderung in Österreich seit 1870 nach demographischen 
Komponenten (Schluss)
Overview 1: Population and population change in Austria since 1870 by demographic components

Jahr

Einbür-
gerungen 
im Inland

Einbür-
gerungs-

rate3)

Bevölke-
rung am
Jahres-
anfang1)

Bevölke-
rung im 
Jahres-
durch-

schnitt1)

Gesamt-
veränderung (inkl. 

Statistischer 
Korrektur)1)

Wanderungsbilanz2) Lebendgeborene4)

absolut

2051 9.775.199 9.778.825 7.228 2,5 24.694 0,7 . . 88.889 9,1 . .
2052 9.782.427 9.785.629 6.455 2,5 24.679 0,7 . . 89.131 9,1 . .
2053 9.788.882 9.791.783 5.785 2,5 24.694 0,6 . . 89.340 9,1 . .
2054 9.794.667 9.797.283 5.202 2,5 24.710 0,5 . . 89.511 9,1 . .
2055 9.799.869 9.802.218 4.749 2,5 24.755 0,5 . . 89.645 9,1 . .
2056 9.804.618 9.806.871 4.476 2,5 24.774 0,5 . . 89.742 9,2 . .
2057 9.809.094 9.811.267 4.402 2,5 24.816 0,4 . . 89.804 9,2 . .
2058 9.813.496 9.815.754 4.467 2,5 24.855 0,5 . . 89.834 9,2 . .
2059 9.817.963 9.820.322 4.700 2,5 24.903 0,5 . . 89.837 9,1 . .
2060 9.822.663 9.825.196 5.066 2,5 24.945 0,5 . . 89.815 9,1 . .

2061 9.827.729 9.830.498 5.539 2,5 24.950 0,6 . . 89.776 9,1 . .
2062 9.833.268 9.836.367 6.192 2,5 25.023 0,6 . . 89.723 9,1 . .
2063 9.839.460 9.842.877 6.820 2,5 24.966 0,7 . . 89.664 9,1 . .
2064 9.846.280 9.850.064 7.627 2,5 25.015 0,8 . . 89.601 9,1 . .
2065 9.853.907 9.858.112 8.369 2,5 24.993 0,8 . . 89.542 9,1 . .
2066 9.862.276 9.866.789 9.061 2,5 24.969 0,9 . . 89.489 9,1 . .
2067 9.871.337 9.876.174 9.646 2,5 24.920 1,0 . . 89.446 9,1 . .
2068 9.880.983 9.886.074 10.155 2,5 24.863 1,0 . . 89.416 9,0 . .
2069 9.891.138 9.896.424 10.621 2,5 24.817 1,1 . . 89.402 9,0 . .
2070 9.901.759 9.907.212 10.895 2,5 24.736 1,1 . . 89.406 9,0 . .

2071 9.912.654 9.918.169 11.036 2,5 24.654 1,1 . . 89.427 9,0 . .
2072 9.923.690 9.929.226 11.045 2,5 24.538 1,1 . . 89.465 9,0 . .
2073 9.934.735 9.940.213 10.922 2,5 24.447 1,1 . . 89.522 9,0 . .
2074 9.945.657 9.951.008 10.713 2,4 24.334 1,1 . . 89.594 9,0 . .
2075 9.956.370 9.961.605 10.512 2,4 24.241 1,1 . . 89.681 9,0 . .
2076 9.966.882 9.972.001 10.237 2,4 24.105 1,0 . . 89.780 9,0 . .
2077 9.977.119 9.982.126 9.992 2,4 24.006 1,0 . . 89.890 9,0 . .
2078 9.987.111 9.991.962 9.733 2,4 23.894 1,0 . . 90.007 9,0 . .
2079 9.996.844 10.001.577 9.458 2,4 23.791 0,9 . . 90.130 9,0 . .
2080 10.006.302 10.010.938 9.227 2,4 23.684 0,9 . . 90.255 9,0 . .

Q: STATISTIK AUSTRIA, Statistik des Bevölkerungsstandes, Statistik der natürlichen Bevölkerungsbewegung, Wanderungsstatistik, Statistik der 
Einbürgerungen, Statistik der Ehescheidungen und der Auflösungen eingetragener Partnerschaften,  Bevölkerungsprognose 2016 (Hauptvariante).
1) Bis 1951: Bevölkerungsstände und Bevölkerungsveränderung errechnet bzw. interpoliert auf Basis der Volkszählungsergebnisse (Die Jahresanfangs-
bevölkerung der Jahre 1870, 1881, 1891, 1901 und 1911 entspricht den Volkszählungsergebnissen vom 31. Dezember des jeweiligen Vorjahres. Für die 
Zeit der beiden Weltkriege wurden keine Bevölkerungsstände berechnet. Jahresdurchschnittsbevölkerung 1946: Bevölkerung am 21. Juli auf Grund der 
ausgegebenen Lebensmittelkarten. Jahresdurchschnittsbevölkerung 1948: Ergebnisse der Personenstandsaufnahme vom 10. Oktober). Von 1952 bis 
2001: Bevölkerungsstände auf Basis der jährlichen Bevölkerungsfortschreibung. Ab 2002: Statistik des Bevölkerungsstandes auf Basis des Zentralen 
Melderegisters (ZMR). - 2) Bis 2000: Errechnete Wanderungsbilanz (Gesamtveränderung minus Geburtenbilanz). Ab 2001: Wanderungsstatistik (ab 2002 
auf Basis des Zentralen Melderegisters). - 3) Einbürgerungen je 100 in Österreich lebende nichtösterreichische Staatsangehörige. - 4) Ab 2015 inklusive 
Ereignisse im Ausland von Personen mit Hauptwohnsitz in Österreich. - 5) Ab 1995 erweiterte Definition der Totgeborenen, siehe "Erläuterungen". - 6) Für 
die Zeit der beiden Weltkriege ohne Militärsterbefälle. - 7) Ab 2009 inklusive im Ausland verstorbene Personen mit Hauptwohnsitz in Österreich. - 8) 1871 
bis 1900 ohne Burgenland. - 9) Bis einschließlich 1937 galt das konfessionell geregelte Eherecht, wonach es Ehescheidungen und -trennungen gab. 
"Scheidung" bedeutete die Aufhebung der ehelichen Gemeinschaft, "Trennung" die Lösung des Ehebandes. Seit 1938 kennt das österreichische Eherecht 
keine "Scheidung von Tisch und Bett" mehr. "Scheidung" bedeutet heute das, was früher "Trennung der Ehe dem Bande nach" genannt wurde. 1884 bis 
1913 damaliger Gebietsstand der heutigen Bundesländer (ohne Burgenland); 1914 bis 1923 ohne Burgenland; 1939 bis 1942 damaliger Gebietsstand. Die 
Zählblätter für die Statistik der Ehescheidungen der Jahre 1926 und 1927 wurden beim Brand des Justizpalastes teilweise vernichtet.
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Überblick 1

Begrün-
dungen

Auflö-
sungen

absolut je 1.000 
der Bev. absolut je 1.000 

der Bev. absolut je 1.000 
der Bev. absolut je 1.000 

der Bev.
absolut

im 1. Lebens-
jahr Gestorbene8)

absolut
je 1.000
Lebend-
geborene

Jahr

Gestorbene6)7) Geburtenbilanz4)6)7) Eheschließungen4) Ehescheidungen9)

Eingetragene 
Partnerschaften4)

106.355 10,9 -17.466 -1,8 . . . . . . . . 2051
107.355 11,0 -18.224 -1,9 . . . . . . . . 2052
108.249 11,1 -18.909 -1,9 . . . . . . . . 2053
109.019 11,1 -19.508 -2,0 . . . . . . . . 2054
109.651 11,2 -20.006 -2,0 . . . . . . . . 2055
110.040 11,2 -20.298 -2,1 . . . . . . . . 2056
110.218 11,2 -20.414 -2,1 . . . . . . . . 2057
110.222 11,2 -20.388 -2,1 . . . . . . . . 2058
110.040 11,2 -20.203 -2,1 . . . . . . . . 2059
109.694 11,2 -19.879 -2,0 . . . . . . . . 2060

109.187 11,1 -19.411 -2,0 . . . . . . . . 2061
108.554 11,0 -18.831 -1,9 . . . . . . . . 2062
107.810 11,0 -18.146 -1,8 . . . . . . . . 2063
106.989 10,9 -17.388 -1,8 . . . . . . . . 2064
106.166 10,8 -16.624 -1,7 . . . . . . . . 2065
105.397 10,7 -15.908 -1,6 . . . . . . . . 2066
104.720 10,6 -15.274 -1,5 . . . . . . . . 2067
104.124 10,5 -14.708 -1,5 . . . . . . . . 2068
103.598 10,5 -14.196 -1,4 . . . . . . . . 2069
103.247 10,4 -13.841 -1,4 . . . . . . . . 2070

103.045 10,4 -13.618 -1,4 . . . . . . . . 2071
102.958 10,4 -13.493 -1,4 . . . . . . . . 2072
103.047 10,4 -13.525 -1,4 . . . . . . . . 2073
103.215 10,4 -13.621 -1,4 . . . . . . . . 2074
103.410 10,4 -13.729 -1,4 . . . . . . . . 2075
103.648 10,4 -13.868 -1,4 . . . . . . . . 2076
103.904 10,4 -14.014 -1,4 . . . . . . . . 2077
104.168 10,4 -14.161 -1,4 . . . . . . . . 2078
104.463 10,4 -14.333 -1,4 . . . . . . . . 2079
104.712 10,5 -14.457 -1,4 . . . . . . . . 2080
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Overview 2: Population and vital statistics in Austria seit 2002 by demographic components and citizenship

absolut je 1.000
der Bev. absolut je 1.000

der Bev. absolut je 1.000
der Bev. absolut je 1.000

der Bev.

2002 8.063.640 36.633 4,5 78.399 9,7 76.131 9,4 2.268 0,3 108.125 74.831
2003 8.100.273 42.300 5,2 76.944 9,5 77.209 9,5 -265 0,0 111.869 71.996
2004 8.142.573 58.786 7,2 78.968 9,7 74.292 9,1 4.676 0,6 122.547 71.721
2005 8.201.359 52.939 6,4 78.190 9,5 75.189 9,1 3.001 0,4 114.465 70.133
2006 8.254.298 28.686 3,5 77.914 9,4 74.295 9,0 3.619 0,4 98.535 74.432
2007 8.282.984 25.005 3,0 76.250 9,2 74.625 9,0 1.625 0,2 106.470 81.000
2008 8.307.989 27.014 3,2 77.752 9,3 75.083 9,0 2.669 0,3 109.713 85.063
2009 8.335.003 16.640 2,0 76.344 9,2 77.381 9,3 -1.037 -0,1 107.523 90.470
2010 8.351.643 23.521 2,8 78.742 9,4 77.199 9,2 1.543 0,2 112.691 91.375
2011 8.375.164 32.957 3,9 78.109 9,3 76.479 9,1 1.630 0,2 124.619 93.914
2012 8.408.121 43.739 5,2 78.952 9,4 79.436 9,4 -484 -0,1 140.358 96.561
2013 8.451.860 55.926 6,6 79.330 9,4 79.526 9,4 -196 0,0 151.280 96.552
2014 8.507.786 77.140 9,0 81.722 9,6 78.252 9,2 3.470 0,4 170.115 97.791
2015 8.584.926 115.545 13,4 84.381 9,8 83.073 9,6 1.308 0,2 214.410 101.343

2002 7.333.379 20.141 2,7 68.474 9,3 74.385 10,1 -5.911 -0,8 21.981 30.353
2003 7.353.520 34.837 4,7 67.861 9,2 75.382 10,2 -7.521 -1,0 18.528 23.056
2004 7.388.357 38.601 5,2 69.902 9,4 72.473 9,8 -2.571 -0,3 18.301 21.703
2005 7.426.958 30.674 4,1 69.023 9,3 73.356 9,9 -4.333 -0,6 16.470 20.333
2006 7.457.632 20.573 2,8 68.662 9,2 72.523 9,7 -3.861 -0,5 15.636 19.387
2007 7.478.205 105 0,0 66.864 8,9 72.747 9,7 -5.883 -0,8 14.924 24.357
2008 7.478.310 -3.311 -0,4 67.348 9,0 72.968 9,8 -5.620 -0,8 15.345 24.837
2009 7.474.999 -6.935 -0,9 65.312 8,7 74.510 10,0 -9.198 -1,2 15.863 23.251
2010 7.468.064 -6.103 -0,8 66.858 9,0 74.232 9,9 -7.374 -1,0 15.795 22.977
2011 7.461.961 -5.269 -0,7 65.924 8,8 73.514 9,9 -7.590 -1,0 14.698 21.102
2012 7.456.692 -9.100 -1,2 65.929 8,8 76.337 10,2 -10.408 -1,4 14.753 22.167
2013 7.447.592 -5.920 -0,8 65.516 8,8 76.061 10,2 -10.545 -1,4 16.052 22.044
2014 7.441.672 -2.824 -0,4 66.482 8,9 74.455 10,0 -7.973 -1,1 15.855 21.274
2015 7.438.848 -6.051 -0,8 67.503 9,1 79.492 10,7 -11.989 -1,6 15.752 21.202

2002 730.261 16.492 22,3 9.925 13,4 1.746 2,4 8.179 11,1 86.144 44.478
2003 746.753 7.463 10,0 9.083 12,1 1.827 2,4 7.256 9,7 93.341 48.940
2004 754.216 20.185 26,5 9.066 11,9 1.819 2,4 7.247 9,5 104.246 50.018
2005 774.401 22.265 28,3 9.167 11,7 1.833 2,3 7.334 9,3 97.995 49.800
2006 796.666 8.113 10,2 9.252 11,6 1.772 2,2 7.480 9,4 82.899 55.045
2007 804.779 24.900 30,5 9.386 11,5 1.878 2,3 7.508 9,2 91.546 56.643
2008 829.679 30.325 35,9 10.404 12,3 2.115 2,5 8.289 9,8 94.368 60.226
2009 860.004 23.575 27,1 11.032 12,7 2.871 3,3 8.161 9,4 91.660 67.219
2010 883.579 29.624 33,0 11.884 13,3 2.967 3,3 8.917 9,9 96.896 68.398
2011 913.203 38.226 41,1 12.185 13,1 2.965 3,2 9.220 9,9 109.921 72.812
2012 951.429 52.839 54,2 13.023 13,4 3.099 3,2 9.924 10,2 125.605 74.394
2013 1.004.268 61.846 59,8 13.814 13,4 3.465 3,4 10.349 10,0 135.228 74.508
2014 1.066.114 79.964 72,4 15.240 13,8 3.797 3,4 11.443 10,4 154.260 76.517
2015 1.146.078 121.596 101,7 16.878 14,1 3.581 3,0 13.297 11,1 198.658 80.141

1) Ab 2015 inklusive Ereignisse im Ausland von Personen mit Hauptwohnsitz in Österreich. 2) Ab 2009 inklusive im Ausland verstorbene Personen mit 
Hauptwohnsitz in Österreich.

Überblick 2:  Bevölkerung und Bevölkerungsveränderung seit 2002 nach demographischen Komponenten und 
Staatsangehörigkeit

Gesamtveränderung 
(inkl. Statistischer 

Korrektur)

Österreichische Statsangehörige

Ausländische Staatsangehörige

Wegzüge in 
das Ausland

Bevölkerungsveränderung zwischen Jahresanfang und Jahresende durch …

Q: STATISTIK AUSTRIA, Statistik des Bevölkerungsstandes, Statistik der natürlichen Bevölkerungsbewegung, Wanderungsstatistik, Statistik der 
Einbürgerungen, Statistik der Ehescheidungen.

Jahr

Geburtenbilanz1)2)

Saldo1)2)
Zuzüge aus 

dem Ausland

Lebend-
geborene1) Sterbefälle2)

Wanderungsbilanz

Insgesamt

Bevölke-
rung am
Jahres-
anfang

26



Überblick 2

absolut je 1.000
der Bev. absolut je 1.000

der Bev. absolut je 1.000
der Bev. absolut je 1.000

der Bev.

33.294 4,1 649.153 80,3 - 1.071 8.100.273 8.082.121 73.140 9,0 39.836 4,9 2002
39.873 4,9 627.078 77,2 - 2.692 8.142.573 8.118.245 74.390 9,2 38.132 4,7 2003
50.826 6,2 650.411 79,6 - 3.284 8.201.359 8.169.441 77.056 9,4 39.180 4,8 2004
44.332 5,4 664.616 80,8 - 5.606 8.254.298 8.225.278 78.306 9,5 38.906 4,7 2005
24.103 2,9 672.125 81,3 - 964 8.282.984 8.267.948 73.846 8,9 40.672 4,9 2006
25.470 3,1 689.167 83,1 - -2.090 8.307.989 8.295.189 71.992 8,7 41.032 4,9 2007
24.650 3,0 692.698 83,2 - -305 8.335.003 8.321.541 70.446 8,5 39.402 4,7 2008
17.053 2,0 685.115 82,1 - 624 8.351.643 8.341.483 70.938 8,5 37.612 4,5 2009
21.316 2,5 681.538 81,5 - 662 8.375.164 8.361.069 75.090 9,0 34.884 4,2 2010
30.705 3,7 701.242 83,6 - 622 8.408.121 8.388.534 72.852 8,7 34.590 4,1 2011
43.797 5,2 714.697 84,8 - 426 8.451.860 8.426.311 77.184 9,2 34.012 4,0 2012
54.728 6,5 716.436 84,5 - 1.394 8.507.786 8.477.230 72.280 8,5 31.916 3,8 2013
72.324 8,5 739.918 86,6 1.346 8.584.926 8.543.932 74.916 8,8 33.294 3,9 2014

113.067 13,1 795.028 92,1 - 1.170 8.700.471 8.629.519 89.004 10,3 32.702 3,8 2015

-8.372 -1,1 515.403 70,2 36.011 -1.587 7.353.520 7.343.758 61.315 8,3 36.813 5,0 2002
-4.528 -0,6 487.995 66,2 44.694 2.192 7.388.357 7.368.318 61.369 8,3 34.991 4,7 2003
-3.402 -0,5 497.756 67,2 41.645 2.929 7.426.958 7.406.950 62.947 8,5 35.482 4,8 2004
-3.863 -0,5 505.747 68,0 34.876 3.994 7.457.632 7.439.407 64.565 8,7 34.440 4,6 2005
-3.751 -0,5 515.494 69,0 25.746 2.439 7.478.205 7.469.723 62.854 8,4 35.410 4,7 2006
-9.433 -1,3 528.923 70,7 14.010 1.411 7.478.310 7.478.511 61.927 8,3 35.278 4,7 2007
-9.492 -1,3 532.322 71,2 10.258 1.543 7.474.999 7.476.961 60.503 8,1 33.855 4,5 2008
-7.388 -1,0 527.079 70,6 7.978 1.673 7.468.064 7.470.437 60.834 8,1 32.400 4,3 2009
-7.182 -1,0 523.278 70,1 6.135 2.318 7.461.961 7.464.223 64.324 8,6 30.166 4,0 2010
-6.404 -0,9 533.558 71,5 6.690 2.035 7.456.692 7.459.004 61.854 8,3 29.556 4,0 2011
-7.414 -1,0 536.571 72,0 7.043 1.679 7.447.592 7.451.118 66.147 8,9 28.616 3,8 2012
-5.992 -0,8 527.468 70,9 7.354 3.263 7.441.672 7.443.418 60.971 8,2 26.677 3,6 2013
-5.419 -0,7 529.563 71,2 7.570 2.998 7.438.848 7.440.084 63.202 8,5 27.432 3,7 2014
-5.450 -0,7 532.047 71,6 8.144 3.244 7.432.797 7.434.393 72.392 9,7 26.885 3,6 2015

41.666 56,4 133.750 181,1 -36.011 2.658 746.753 738.363 11.825 16,0 3.023 4,1 2002
44.401 59,2 139.083 185,5 -44.694 500 754.216 749.927 13.021 17,4 3.141 4,2 2003
54.228 71,1 152.655 200,2 -41.645 355 774.401 762.491 14.109 18,5 3.698 4,8 2004
48.195 61,3 158.869 202,2 -34.876 1.612 796.666 785.871 13.741 17,5 4.466 5,7 2005
27.854 34,9 156.631 196,2 -25.746 -1.475 804.779 798.225 10.992 13,8 5.262 6,6 2006
34.903 42,7 160.244 196,2 -14.010 -3.501 829.679 816.678 10.065 12,3 5.754 7,0 2007
34.142 40,4 160.376 189,9 -10.258 -1.848 860.004 844.580 9.943 11,8 5.547 6,6 2008
24.441 28,1 158.036 181,4 -7.978 -1.049 883.579 871.046 10.104 11,6 5.212 6,0 2009
28.498 31,8 158.260 176,5 -6.135 -1.656 913.203 896.846 10.766 12,0 4.718 5,3 2010
37.109 39,9 167.684 180,4 -6.690 -1.413 951.429 929.530 10.998 11,8 5.034 5,4 2011
51.211 52,5 178.126 182,7 -7.043 -1.253 1.004.268 975.193 11.037 11,3 5.396 5,5 2012
60.720 58,7 188.968 182,8 -7.354 -1.869 1.066.114 1.033.812 11.309 10,9 5.239 5,1 2013
77.743 70,4 210.355 190,6 -7.570 -1.652 1.146.078 1.103.848 11.714 10,6 5.862 5,3 2014

118.517 99,2 262.981 220,0 -8.144 -2.074 1.267.674 1.195.126 16.612 13,9 5.817 4,9 2015

Ausländische Staatsangehörige

Bevölke-
rung im 
Jahres-
durch-
schnitt

Ehe-
schließende2)

GeschiedeneBevölke-
rung am
Jahres-
ende

Binnenwanderungen 
innerhalb Österreichs

Bevölkerungsveränderung zwischen Jahresanfang und 
Jahresende durch …

JahrEin-
bürge-
rungen

im Inland

Statis-
tische

Korrektur

Wanderungsbilanz

Saldo

Insgesamt

Österreichische Statsangehörige
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Overview 3: Population and vital statistics in Austria 2015 by demographic components, age, sex and citizenship

absolut absolut

Insgesamt
Insgesamt 8.700.471 8.629.519 214.410 101.343 113.067 13,1 795.028 92,1 8.144 6,8 84.381
0 bis 4 Jahre 416.123 410.133 12.068 3.856 8.212 20,0 57.712 140,7 949 13,4 -
5 bis 9 Jahre 411.101 405.946 10.115 3.076 7.039 17,3 36.532 90,0 821 13,1 -
10 bis 14 Jahre 419.623 416.593 8.895 2.108 6.787 16,3 28.949 69,5 710 13,0 15
15 bis 19 Jahre 462.738 459.770 21.694 4.905 16.789 36,5 55.479 120,7 783 12,7 1.698
20 bis 24 Jahre 556.773 550.618 38.909 16.475 22.434 40,7 129.093 234,5 574 5,8 11.023
25 bis 29 Jahre 587.787 576.891 35.582 17.126 18.456 32,0 129.570 224,6 593 4,5 25.040
30 bis 34 Jahre 596.287 590.738 25.188 13.301 11.887 20,1 97.214 164,6 1.064 7,6 28.912
35 bis 39 Jahre 556.815 549.231 18.359 10.102 8.257 15,0 63.204 115,1 1.117 8,9 14.284
40 bis 44 Jahre 598.003 603.588 13.607 7.850 5.757 9,5 47.336 78,4 753 7,2 3.191
45 bis 49 Jahre 697.343 701.262 10.536 6.564 3.972 5,7 40.215 57,3 348 3,8 201
50 bis 54 Jahre 705.366 698.775 7.401 4.816 2.585 3,7 30.946 44,3 206 2,8 14
55 bis 59 Jahre 603.249 592.770 4.703 3.409 1.294 2,2 20.519 34,6 107 1,9 1
60 bis 64 Jahre 484.296 478.767 3.137 2.872 265 0,6 14.316 29,9 52 1,1 2
65 bis 69 Jahre 446.948 434.822 1.923 1.990 -67 -0,2 9.814 22,6 31 0,9 -
70 bis 74 Jahre 388.551 407.610 1.107 1.169 -62 -0,2 7.593 18,6 18 0,9 -
75 bis 79 Jahre 339.353 322.446 627 781 -154 -0,5 6.557 20,3 13 1,1 -
80 bis 84 Jahre 211.412 213.194 320 436 -116 -0,5 6.923 32,5 2 0,3 -
85 bis 89 Jahre 142.649 142.077 158 269 -111 -0,8 7.476 52,6 2 0,7 -
90 bis 94 Jahre 64.009 63.250 64 173 -109 -1,7 4.676 73,9 - - -
95 Jahre und älter 12.045 11.038 17 65 -48 -4,3 904 81,9 1 4,0 -

Männer
Zusammen 4.272.553 4.229.076 126.712 58.897 67.815 16,0 417.257 98,7 3.712 6,1 43.604
0 bis 4 Jahre 214.886 211.488 6.276 1.995 4.281 20,2 29.863 141,2 480 13,1 -
5 bis 9 Jahre 210.666 207.827 5.413 1.586 3.827 18,4 18.811 90,5 429 13,4 -
10 bis 14 Jahre 215.643 213.881 5.192 1.082 4.110 19,2 15.187 71,0 346 12,2 10
15 bis 19 Jahre 240.845 237.264 14.347 2.679 11.668 49,2 29.172 123,0 397 11,8 943
20 bis 24 Jahre 286.751 282.382 21.787 8.390 13.397 47,4 64.259 227,6 231 4,5 5.709
25 bis 29 Jahre 299.605 292.941 21.134 9.691 11.443 39,1 68.541 234,0 226 3,4 12.860
30 bis 34 Jahre 301.553 298.027 15.405 8.209 7.196 24,1 53.772 180,4 422 6,0 14.977
35 bis 39 Jahre 281.015 276.499 11.343 6.571 4.772 17,3 36.119 130,6 488 7,7 7.365
40 bis 44 Jahre 297.157 299.606 8.529 5.125 3.404 11,4 26.750 89,3 328 6,3 1.633
45 bis 49 Jahre 350.308 352.785 6.447 4.279 2.168 6,1 22.379 63,4 168 3,5 98
50 bis 54 Jahre 354.455 350.932 4.426 3.055 1.371 3,9 17.059 48,6 97 2,5 6
55 bis 59 Jahre 298.349 292.719 2.638 2.043 595 2,0 11.002 37,6 41 1,4 1
60 bis 64 Jahre 233.768 231.007 1.694 1.670 24 0,1 7.599 32,9 26 1,0 2
65 bis 69 Jahre 211.306 205.468 1.027 1.101 -74 -0,4 5.104 24,8 15 0,9 -
70 bis 74 Jahre 176.970 185.921 556 634 -78 -0,4 3.584 19,3 9 0,9 -
75 bis 79 Jahre 149.322 141.519 290 408 -118 -0,8 2.650 18,7 7 1,3 -
80 bis 84 Jahre 83.394 83.856 132 206 -74 -0,9 2.209 26,3 1 0,4 -
85 bis 89 Jahre 48.638 47.602 59 102 -43 -0,9 2.033 42,7 1 0,9 -
90 bis 94 Jahre 15.563 15.216 12 51 -39 -2,6 994 65,3 - - -
95 Jahre und älter 2.359 2.136 5 20 -15 -7,0 170 79,6 - - -

Frauen
Zusammen 4.427.918 4.400.443 87.698 42.446 45.252 10,3 377.771 85,8 4.432 7,6 40.777
0 bis 4 Jahre 201.237 198.645 5.792 1.861 3.931 19,8 27.849 140,2 469 13,7 -
5 bis 9 Jahre 200.435 198.119 4.702 1.490 3.212 16,2 17.721 89,4 392 12,8 -
10 bis 14 Jahre 203.980 202.712 3.703 1.026 2.677 13,2 13.762 67,9 364 13,9 5
15 bis 19 Jahre 221.893 222.506 7.347 2.226 5.121 23,0 26.307 118,2 386 13,7 755
20 bis 24 Jahre 270.022 268.236 17.122 8.085 9.037 33,7 64.834 241,7 343 7,3 5.314
25 bis 29 Jahre 288.182 283.950 14.448 7.435 7.013 24,7 61.029 214,9 367 5,6 12.180
30 bis 34 Jahre 294.734 292.711 9.783 5.092 4.691 16,0 43.442 148,4 642 9,2 13.935
35 bis 39 Jahre 275.800 272.732 7.016 3.531 3.485 12,8 27.085 99,3 629 10,1 6.919
40 bis 44 Jahre 300.846 303.982 5.078 2.725 2.353 7,7 20.586 67,7 425 8,0 1.558
45 bis 49 Jahre 347.035 348.477 4.089 2.285 1.804 5,2 17.836 51,2 180 4,1 103
50 bis 54 Jahre 350.911 347.843 2.975 1.761 1.214 3,5 13.887 39,9 109 3,1 8
55 bis 59 Jahre 304.900 300.051 2.065 1.366 699 2,3 9.517 31,7 66 2,4 -
60 bis 64 Jahre 250.528 247.760 1.443 1.202 241 1,0 6.717 27,1 26 1,1 -
65 bis 69 Jahre 235.642 229.354 896 889 7 0,0 4.710 20,5 16 1,0 -
70 bis 74 Jahre 211.581 221.689 551 535 16 0,1 4.009 18,1 9 0,9 -
75 bis 79 Jahre 190.031 180.927 337 373 -36 -0,2 3.907 21,6 6 1,0 -
80 bis 84 Jahre 128.018 129.338 188 230 -42 -0,3 4.714 36,4 1 0,3 -
85 bis 89 Jahre 94.011 94.475 99 167 -68 -0,7 5.443 57,6 1 0,6 -
90 bis 94 Jahre 48.446 48.034 52 122 -70 -1,5 3.682 76,7 - - -
95 Jahre und älter 9.686 8.902 12 45 -33 -3,7 734 82,5 1 5,2 -

Einbür-
gerungen 
im Inland

Lebend-
geborene

n. Alter der 
Mutter2)4)

Überblick 3: Bevölkerung und Bevölkerungsveränderung in Österreich 2015 nach demographischen 
Komponenten, Alter, Geschlecht und Staatsangehörigkeit (Schluss)
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absolut
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Überblick 3

Insgesamt
. 83.073 9,6 31.658 3,7 89.004 10,3 60.974 7,1 32.702 3,8 Insgesamt
. 303 0,7 - - - - - - - - 0 bis 4 Jahre
. 25 0,1 - - - - - - - - 5 bis 9 Jahre
. 45 0,1 - - - - - - - - 10 bis 14 Jahre

7,7 126 0,3 - - 877 1,9 840 1,8 27 0,1 15 bis 19 Jahre
41,1 231 0,4 6 0,0 8.594 15,6 8.049 14,6 769 1,4 20 bis 24 Jahre
88,2 220 0,4 19 0,0 19.892 34,5 18.031 31,3 2.365 4,1 25 bis 29 Jahre
98,8 282 0,5 65 0,1 21.098 35,7 17.920 30,3 4.157 7,0 30 bis 34 Jahre
52,4 413 0,8 148 0,3 12.500 22,8 8.889 16,2 5.043 9,2 35 bis 39 Jahre
10,5 681 1,1 252 0,4 8.009 13,3 3.834 6,4 5.689 9,4 40 bis 44 Jahre
0,6 1.258 1,8 524 0,7 6.807 9,7 1.938 2,8 5.890 8,4 45 bis 49 Jahre

. 2.120 3,0 955 1,4 5.300 7,6 894 1,3 4.465 6,4 50 bis 54 Jahre

. 3.042 5,1 1.571 2,7 3.017 5,1 369 0,6 2.414 4,1 55 bis 59 Jahre

. 4.030 8,4 2.229 4,7 1.545 3,2 130 0,3 1.074 2,2 60 bis 64 Jahre

. 5.799 13,3 3.181 7,3 746 1,7 50 0,1 480 1,1 65 bis 69 Jahre

. 8.132 20,0 4.561 11,2 386 0,9 18 0,0 236 0,6 70 bis 74 Jahre

. 9.785 30,3 5.266 16,3 152 0,5 6 0,0 79 0,2 75 bis 79 Jahre

. 12.778 59,9 5.532 25,9 54 0,3 5 0,0 11 0,1 80 bis 84 Jahre

. 16.629 117,0 4.919 34,6 19 0,1 1 0,0 3 0,0 85 bis 89 Jahre

. 13.226 209,1 2.115 33,4 6 0,1 - - - - 90 bis 94 Jahre

. 3.948 357,7 315 28,5 2 0,2 - - - - 95 Jahre und älter

Männer
. 39.860 9,4 22.433 5,3 44.502 10,5 30.487 7,2 16.351 3,9 Zusammen
. 171 0,8 - - - - - - - - 0 bis 4 Jahre
. 18 0,1 - - - - - - - - 5 bis 9 Jahre
. 26 0,1 - - - - - - - - 10 bis 14 Jahre
. 94 0,4 - - 141 0,6 136 0,6 5 0,0 15 bis 19 Jahre
